—1—

苏教职函〔2024〕31号

省教育厅关于推荐江苏省职业教育
行业指导委员会（2025-2028）委员的通知

各设区市教育局，各高等学校，行指委秘书处：

为贯彻落实《关于深化现代职业教育体系建设改革的实施意

见》（苏办发〔2024〕1号），建立健全政府主导、行业指导、企

业参与的职业教育办学机制，强化行业在现代职业教育体系建设

改革发展中的桥梁作用，省教育厅定于近期组织开展新一届江苏

省职业教育行业指导委员会（以下简称行指委）（2025-2028年）

委员推荐工作。现就有关事项通知如下。

一、行指委主要职责

各行指委是受省教育厅委托，由省行业主管部门或行业组织

牵头组建和管理（见附件 1），对全省相关行业（专业）职业教

育工作进行研究、咨询、指导和服务的专家组织。行指委的主要

职责（见附件 2）包括，指导推进本行业产教融合和校企合作工

作，参与职业教育产教融合有关文件研制，开展本行业人才需求

预测和就业分析，提出本行业领域专业设置指导意见和预警信

息，论证有关职业教育标准和项目建设方案等，参与有关评估评

—2—

价工作。

二、行指委组成

各行指委设主任委员 1人，副主任委员 5—7人，秘书长 1

人，委员若干人。主任委员为省行业主管部门或行业组织分管负

责同志；秘书长为秘书处单位的主要负责同志，行指委日常事务

性工作由秘书处单位负责；副主任委员、委员主要由高校及有关

单位推荐。每个行指委委员按需配备，总数一般不超过 80人，

其中行业企业的专家占比不低于 30%。行指委组成人员由省教育

厅统一聘任。

每个行指委可设置 4—6个专业委员会（专委会）和 1个教

学指导委员会，专委会主任委员一般由行指委副主任委员兼任，

教学指导委员会主任委员一般由行指委秘书处单位的主要负责

同志兼任。行指委可设副秘书长数人。行指委副秘书长和专委会、

教指委委员由行指委聘任。

行指委组成人员实行任期制，任期为 4年。本届行指委任期

至 2028年 12月 31日止，期间可以根据工作需要对组成人员适

时调整。

三、委员推荐条件

（一）拥护党的领导，政治立场坚定，具有较强的事业心和

责任心，工作认真负责，作风正派，公正廉洁。

（二）热爱职业教育事业，熟悉教育特别是职业教育工作方

针政策，具有较高的专业素质和理论水平，在相关专业领域具有

—3—

较深厚的阅历背景和丰富的实践经验。在职业院校、本科高校、

研究机构或行业企业从事相关领域工作 5年以上，一般要求副高

级以上职称；或在行业企业从事相关领域工作 5年以上，热爱职

业教育事业，具有较高的知名度和影响力，一般要求中级以上职

称或技术总监等以上高管职务。

（三）自愿加入行指委，身体健康，年龄一般不超过 60周

岁，能够保证承担相关工作的时间和精力，所在单位能够为其提

供有关支持和条件保障。

（四）积极参与行指委工作，做出重要贡献，符合推荐条件

的上一届委员可优先推荐。

四、委员推荐与确定程序

（一）各行指委秘书处根据首届委员履职情况、续聘意愿和

单位推荐意见（附件 3），确定拟续聘委员建议名单和新聘委员

人数，由行指委办公室汇总后，通过适当方式向社会发布。

（二）各设区市教育局、各高等学校（含高等职业院校和应

用型本科高校）和各相关单位向各行指委推荐新一届委员人选，

每个单位向各行指委推荐仅限 1人。

（三）各行指委根据各单位推荐人选和新聘委员名额情况，

综合确定新一届委员建议名单，并将建议名单报各行业主管单

位，确定新一届行指委主任委员、副主任委员、秘书长和委员建

议名单。

（四）各行指委将经行业主管单位确认的新一届行指委建议

—4—

名单报省教育厅。

（五）省教育厅审定各行指委人员组成名单，经公示后发文

公布。

（六）新一届行指委名单确定后，各行指委自主开展下设工

作机构和专委会换届工作。下设工作机构和专委会设置及换届方

案须报行业主管单位和省教育厅同意。

五、材料报送及联系方式

（一）请各行指委秘书处将本行指委续聘委员建议名单和新

聘委员人数于 12月 18日前报送至行指委办公室。

（二）请各设区市教育局、各高等学校（含高等职业院校和

应用型本科高校）和各相关单位将《行指委委员推荐表》和《行

指委委员推荐汇总表》（附件 4）于 2024年 12月 20日前报送至

各行指委秘书处，联系方式见附件 5。

（三）请各行指委将经主管部门确认的建议名单于 2024年

12月 28日报送至省教育厅职业教育处（地址：南京市北京西路

15号江苏教育大厦 608室），电子版发送至 jsgaozhi@126.com。

联系人：夏祖威、李永乐，联系电话：025-83335503。

附件：1. 2025-2028年江苏省职业教育行业指导委员会名单

2. 江苏省职业教育行业指导委员会主要职责

3. 江苏省职业教育行业指导委员会（2025-2028年）

委员推荐表

—5—

4. 江苏省职业教育行业指导委员会（2025-2028年）

委员推荐汇总表

5. 江苏省职业教育行业指导委员会秘书处联系方式

省教育厅

2024年 12月 16日

（此件主动公开）